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Primaria Municipiului Braila, astazi , 31.10.2024, anunta deschiderea 
procedurii de transparenta decizionala a procesului de elaborare a proiectului de 
hotarare privind "Stabilirea impozitelor §i taxelor locale aplicabi/e In anul fiscal 
2025". 

Documentatia poate fi consultata pe pagina de internet a institutiei, la 
adresa www.primariabraila .ro sectiunea Transparenta decizionala - Consultare 
online. 

Propunerile, sugestiile ~i opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de hotarare supus procedurii de transparenta decizionala se pot depune 
in scris pe adresa de e-mail: hotarari@pmbr.ro pana la data de 15.11 .2024. 

Materialele transmise vor purta mentiunea propuneri privind "Stabilirea 
impozitelor §i taxelor locale aplicabi/e In anul fiscal 2025" . 

Nepreluarea recomandarilor formulate 9i inaintate in scris va fi justificata in 
scris. 

Pentru cei interesati exista ~i posibilitatea organizarii unei intalniri in care se 
poate dezbate public proiectul de hotarare, in cazulin care acest lucru este cerut 
in scris de catre 0 asociatie legal constituita sau de catre 0 alta autoritate sau 
institutie publica pana la data de 11.11.2024. 

Pentru informatii suplimentare, va stam la dispozitie la urmatoarele date de 
contact: telefon 0239692394, e-mail: hotarari@pmbr.ro . persoana de contact: 
Neagu Viorica. 



REFERA T DE APROBARE 

La proiectul de hotariire privind: Stabilirea impozitelor ~i taxelor locale 
aplicabile in anul fiscal 2025. 

Avand i n vedere rapoartele de specialitate ale directiilor ~i serviciilor din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Braila, din care 
reiese necesitatea stabilirii impozitelor ~i taxelor locale aplicabile in anul fiscal 
2025; 

In conformitate cu prevederile art . 9 pct. 3 din Carta Europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.11 .1985 ~i ratificata prin 
Legea nr.199/1997 , art. 16 alin. (2) ~i art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, cu modificarile ~i completarile ulterioare, Legea 
nr. 544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, Legea nr.16/1996, Legea arhivelor 
nationale, republicata , cu modificarile ~i completarile ulterioare, Legea nr. 
119/1996 cu privire la actele de stare civila , republicata, O.U.G nr.80/2013 

privind taxele judiciare de timbru, cu modificarile si completarile ulterioare, 
O.U.G. nr.70/2009 pentru modificarea ~i completarea unor acte normative 
privind taxe ~i tarife cu caracter nefiscal , H.C.L.M. Braila nr. 314/29.09 .2009 , 

H.C.L.M. Braila nr. 353/2021, art.495, Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, coroborate cu art. 129 
alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) ~i art. 139, alin (1 ) ~i alin. (3), lit. c), coroborat cu 
prevederile art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ, supun atentiei Consiliului Local Municipal 
necesitatea adoptarii unei hotarari privind : Stabilirea impozitelor ~i taxelor 
locale aplicabile in anul fiscal 2025. 

PRI MA R, 

VIOREL - MARIAN DRAGOMIR 

F-PO-09-02.01.03/rev.O 



ROMANIA 
JUDETUL BRAILA 

, v 

MUNICIPIUL BRAILA 
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL BRAILA 

PR.OIECT DE :a:OTARAR.E 

Privind : Stabilirea impozitelor !?i taxelor locale aplicabile in anul fiscal 2025. 

CONSILIUL LOCAT.l.YCU'NICIPA.L BRAIT.A 

La initiativa Primarului Municipiului Braila; 
Avand in vedere referatul de aprobare al initiatorului, raportul de 

specialitate ale Directiei Finantelor Publice Locale, precum ~i avizul comisiei de 
specialitate nr. 1 din cadrul Consiliului Local Municipal Braila; 

Luand in considerare dispozitiile art. 9 pct. 3 din Carta Europeana a 
autonomiei locale, adoptata la Strasbourg la 15.11 .1985 !?i ratificata prin Legea 
nr.199/1997, ale art. 16 alin. (2) !?i art. 27 din Legea nr. 273/2006 privind 
finantele publice locale, titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare, art. 491 alin.(1) din Legea 227/2015 
privind Codul fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, care prevede 
faptul ca"Tn cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care consta intr-o 
anumita suma in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei , 
sumele respective se indexeaza anual, .. . ,de catre consiliile locale, tinand cont 
de rata inflatiei pentru anul anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finantelor Publice ~i Ministerului Dezvoltarii Regionale ~i 

Administratiei Publice" astfel incat Consiliul Local Municipal Braila este obligat 
sa indexeze , cu 10,4%, conform Comunicatului de presa nr. 10/12.01 . 2024 al 
I.N.S.; 

in baza art. 129 alin . (1), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. c) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

in temeiul art. 139 alin (1) ~i alin. (3) lit. c), c'oroborat cu prevederile art. 
196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificarile ~i completarile ulterioare; 

H:OT.A..R..A..STE: 

Art. 1 Impozitele !?i taxele locale aplicabile in anul fiscal 2025, se 
stabilesc, dupa cum urmeaza: 

a) nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele ~i taxele locale care sunt 
aplicabile in anul fiscal 2025, sunt cuprinse in Anexa nr. 1 la prezenta hotarare; 



b) sanctiunile prevazute de art. 493 alin 3), 4) ~i 5) din Legea nr. 227/2015, 
privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, fac obiectul 
Anexei nr. 2 la prezenta hotarare; 

c) cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, se stabile~te la nivelul de 0,107 
01 . 
10, 

d) cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, se stabile~te la nivelul de 0,2 %; 

e) cot a prevazuta la art. 458 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, se stabile~te la nivelul de 0,75 
01 • 
10 , 

f) cota prevazuta la art.460 alin.(2) din Legea nr.227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile si completarile ulterioare, se stabileste la nivelul de 1,3%; 

g) cota prevazuta la art. 458 alin (3) ~i art. 460 alin. (3) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, este 
stabilita la nivelul de 0,4 %; 

h) cot a prevazuta la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 2 %; 

i)cota prevazuta la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal , cu modificarile ~i completarile ulterioare, este stabilita la nivelul de 5 %. 

Art.2 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe cladiri conform art. 462 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, este stabilita pana la 
nivelul de 1 ° %. 

Art.3 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe teren conform art. 467 alin . (2) din Legea nr. 227/2015 privind 
Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, este stabilita pana la 
nivelul de 1 ° %. 

Art.4 Bonificatia acordata persoanelor fizice pentru plata cu anticipatie a 
impozitului pe mijloacele de transport conform art. 472 alin . (2) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, este 
stabilita la nivelul de 5 %. 

Art.5 Se stabile~te taxa pentru servicii de reclama ~i publicitate stipulata 
la art. 477 alin . (5) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, la valoarea de 3 %. 

Art.6 (1) Beneficiaza de scutire conform prevederilor art. 456 alin. 2 ~i 464 
alin.2 din Legea nr. 227/2015 , privind Codul fiscal , cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, urmatoarele: 
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a) cladirile care, potrivit leg ii , sunt clasate ca monumente istorice, de 
arhitectura sau arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele 
prevazute la alin. (1) lit x); 

b) cladirile ~i terenurile aferente acestora, restituite potrivit art. 16 din 
legea nr. 10/2001 privind Regimul juridic al unor imobile preluate Tn mod abuziv 
Tn perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

c) cladirile ~i terenul aferent acestora, retrocedate potrivit art. 1 alin . (10) 
din O.U.G. nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au 
apal\inut cultelor religioase din Romania, republicata, cu modificarile si 
completarile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine 
afectatiunea de interes public; 

d) cladirile ~i terenul aferent acestora, restituite potrivit art. 1 alin. (5) din 
O.U.G. nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apal\inut 
comunitatilor cetatenilor apartinand minoritatilor nationale din Romania, 
republicata , pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de 
interes public; 

e) cladirea noua cu destinatie de locuinta, realizata Tn conditiile legii 
locuintei nr. 114/1996, republicata, cu modificarile ~i completarile ulterioare, 
precum ~i cladirea cu destinatie de locuinta, realizata pe baza de credite, Tn 
conformitate cu Ordonanta Guvernului nr. 19/1994 privind stimularea investitiilor 
pentru realizarea unor lucrari publice ~i constructii de locuinte, aprobata cu 
modificari ~i completari prin legea nr. 82/1995, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare. In cazul Tnstrainarii cladirii, scutirea de impozit nu se aplica noului 
proprietar al acesteia. 

f) Cladirea folosita ca domiciliu ~i terenul aferent acesteia, aflata Tn 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (1) lit. b) si 
art. 4 alin. (1) din legea nr. 341/2004, cu modificarile ~i completarile ulterioare. 

g) Cladirile ~i terenul aferent acestora, aflate Tn proprietatea operatorilor 
economici , Tn conditiile elaborarii unor scheme de ajutor de stat/de minimis 
avand un obiectiv prevazut de legislatia Tn domeniul ajutorului de stat. 

h)Cladirile ~i terenurile utilizate exclusiv pentru furnizarea de servicii 
sociale gratuite de catre organizatii neguvernamentale ~i intreprinderi socia Ie ca 
furnizori de servicii sociale. 

i) Cladirile la care au fost executate lucrari Tn conditiile prevederilor legii 
nr. 153/2011 , precum ~i Tn conformitate cu art. 10 din anexa la HClM nr. 
720/2018 . 

(2) Beneficiaza de scutire conform prevederilor art. 469, alin 2 lit. b, din 
legea nr. 227/2015 , privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, mijloacele de transport aflate Tn proprietatea sau coproprietatea 
persoanelor prevazute la art.3 alin. (1) lit. b) ~i art.4 alin. (1) din legea nr. 
341/2004 , cu modificarile ~i completarile ulterioare, pentru un singur mijloc de 
transport la alegerea contribuabilului. 

(3) Criteriile si procedurile de acordare a acestor facilitati sunt prezentate 
in Anexa nr. 3 la prezenta hotarare. 
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Art. 7 I mpozitul pe cladirile/terenurile aflate in proprietatea persoanelor 
fizice sau juridice care sunt utilizate pentru prestarea de servicii turistice cu 
caracter sezonier, pe 0 durata de cel mult 6 luni , in cursul unui an calendaristic, 
se reduce cu 50%. Reducerea se aplica in anul fiscal urmator celui in care este 
indeplinita aceasta conditie. 

Art.S Se aproba taxele !?i tarifele ce vor fi incasate prin Serviciul Transport 
Public Local de Calatori, Autorizare Activitati Comerciale !?i Registratura­
Compartiment Transport Public,Taxi, Dispecerate !?i Vehicule Lente, conform 
Anexei nr.4 la prezenta hotarare. 

Art.9 Aprobarea criteriilor de stabilire a cotelor aditionale, prevazute la 
art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal , dupa cum urmeaza: 

- necesitatea pastrarii, in general, a unui nivel al fiscalitatii locale 
comparabil cu anii anteriori, in vederea asigurarii caracterului predictibil al 
impozitelor !?i taxelor locale; 

-necesitatea asigurarii sustenabilitatii strategiei de dezvoltare a 
municipiului Braila; 

-necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
municipiului; 

- alte criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile , 
bugetului local (impulsionarea activitatilor economice, exploatarea eficienta a 
patrimoniului , imbunatatirea aspectului urban allocalitatii , etc). 

Art. 1 0 Taxa pentru eliberarea/vizarea Avizului de functionare referitor la 
functionarea unita1ilor comerciale de produc1ie ~i de prestari servicii , exclusiv 
alimenta1ie publica, pe raza Municipiului Braila se stabile!?te pentru anul 2025, 
in functie de suprafata de desfa!?urare a activitatii , respectiv: 
a) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii cuprinsa intre 1 mp \>i 25 mp 74 lei 
b) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii cuprinsa intre 26 mp \>i 50 mp - 149 lei 
c) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii cuprinsa intre 51 mp \>i 100 mp - 224 lei 
d) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii cuprinsa intre 101 mp \>i 250 mp - 299 lei 
e) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii cuprinsa intre 251 mp \>i 500 mp - 595 lei 
f) Suprafa\a utila de desfa\>urare a activita\ii care depa\>e\>te 501 mp, inciusiv -1492 lei 

Art.11 Actualizarea redeventei inscrisa in contractele de concesiune , 
avand ca obiect spatii medicale situate in Policlinica Hipodrom, stabilite ca 
urmare a negocierii, se va realiza anual, la inceputul fiecarui an fiscal , functie 
de rata inflatiei. , 

Art.12 (1) Certificatul de atestare fiscala se emite de organul fiscal 
competent al autoritatii administratiei publice locale, la solicitarea 
contribuabilului sau a notarului, respectiv al imputernicitului acestuia , conform 
delegarii date de catre contribuabil , in scopul punerii in aplicare a dispozitiilor 
legale ce impun prezentarea acestuia. 
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(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), ale art. 160 din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, ori de cate ori se dezbate succesiunea unei persoane fizice 
decedate, notarul public are obligatia de a solicita organului fiscal local, 
certificatul de atestare fiscala pentru persoana fizica pentru care se dezbate 
succeslunea. 

Art.13 Conform prevederilor art. 162, alin (2), lit. b din Legea nr. 
207/2015, privind Codul de procedura fiscala , cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, se stabile~te lista debitorilor persoane fizice care Tnregistreaza 
obligatii fiscale restante la sfar~itul trimestrului ~i neachitate al caror nivel 
depa~e~te 1000 lei pentru persoanele fizice si 3000 lei pentru persoane juridice. 

Art.14 Pentru cladirile/terenurile neTngrijite situate Tn intravilanullocalitatii, 
impozitul pe cladiri se majoreaza cu 500%. Criteriile de Tncadrare a cladirilor Tn 
aceasta categorie sunt prevazute in hotararea de Consiliu Local Municipal 
Braila nr. 720/2018. 

Art.15 Prezenta hotarare intra Tn vigoare Tncepand cu 1 ianuarie 2025 !?i 
va fi dusa la Tndeplinire de Primarul Municipiului Braila prin Directia Finantelor 
Publice Locale, Directia Arhitect ~ef, Directia Cultura, invatamant, Sport ~i 
Turism, Directia Tehnica si Directia Juridic Contencios Administratie Publica " , 
Locala, iar Secretarul General al Municipiului Braila 0 va aduce la cuno~tinta 
publica ~i 0 va comunica celor interesati. 

P RIM A R, 

VIOREL - MARIAN DRAGOMIR 
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4 AN E X A nr.1 
la H.C.L.M. nr. I 2024 

T..A..BLOUL 
cuprinziind valorile impozabile in anul fiscal 2025 

:CAPITOLUL II Impozitul ~i taxa pe cladiri 
jvalorile impozabile pe metru patrat de suprafa\li construita desfli~uratli la cladiri, in cazul persoanelor fizice, indexate conform art.491 alin(1) cu rata inflatiei 10.4% 
!Art. 457 alin. (2) 
1- - IValoarea impoZabilli- leilffiZ -

f iPU' cladirii 
, 
iCu instala\ii de apli., canalizare, electriee Fara instala\ii de apli, canalizare, electrice 
~i incaIzire( conditii cumulative) ~au inclilzire 

;A. Ctadire cu cadre din beton armat sau cu pere\i exteriori din cliramida arsli ori 
:din orice alte materiale rezultate in unna unui tratament termic ~i1sau chimic I 1490,63 894,37 

lB. Cladire cu pere\ii exteriori din lemn, din piatra naturala, din clirlimida nearsli., 
I ~in vaJatuci sau din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic ~i1sau 447,18 298,12 

ichimic I f' Cladire-anexa cu cadre din beton armat ori cu pere\i exteriori din cliramidli arsa 
sau din orice alte materiale rezultate in urma unui tratament termic ~i1sau chimic 

298,12 260,89 

p. Cllidire-anexli cu pere\ii exteriori din lemn, din piatrli naturala, din dirlimida 
186,36 111 ,81 ~earsa, din vlilatuci ori din orice alte materiale nesupuse unui tratament termic 

I ~i/sau chimic 
iE. In cazul contribuabilului care detine la aceea~i adresli incaperi amplasate la 
~ubsol, demisol ~i1sau la mansardli., utilizate ca locuin\li., in oricare dintre tipurile 
ide cllidiri prevazute la lit. A-D 

75% din suma care s-ar aplica cllidirii 75% din suma care s-ar aplica cllidirii 

t. In cazul contribuabilului care detine la aee~i adresa in<;,liperi aroplasate la I. . . ' . . . . . .. . 
ubsol, la demisol ~i1sau la mansardli., utilizate in alte scopuri deciit eel de locuintli., 150% din suma care s-ar aplica cllidirii 50% din suma care s-ar aplica cladirii 

lin oricare dintre tipurile de cllidiri prevlizute la lit. A-D 

:CAPITOLUL III Impozitul ~i taxa pe tei-en = Brliila - Iocalitate rang I _.. _. ---I 
I 



~mpozitulrraxa pe terenurile amplasate In intravilan - Terenuri cu construc\ii 
\Art. 465 alin. (2) -

NIVELURlLE PRACTICATE Niveluri confonn Cod Fiscal, NIVELURILE APLICABILE Procent modificare 

'" IN ANUL2024 iodexate conform art.491 alio(l) IN ANUL2025 202512024 
<=: - leilha ") - cu rata iofiatiei 10.4% - lei/ha ") - persoane juridice 0 
N 

Persoane juridice Persoane fizice Persoane juridice/fizicc Persoane juridice Persoane flZice Juridicel Fizice 

A 14.276 14.276 10.252,58 - 25.629,96 15.761 15.761 - 10.4 % 

B 10.795 10.795 7.749,80- 19.375,28 11.918 11.918 - 10.4% 

C 7.382 7.382 5.303,68 - 13.257,70 8.150 8.150 - 10.4% 

0 3.511 3.511 2.519,16 - 6.299,42 3.876 3.876 - 10.4 % 

Pentru terenurile proprietate publica sau privatli a statului ori a unitli\ilor administrativ teritoriale, concesionate, lnchiriate, date In administrare ori In 
folosin\li,dupa caz, oricaror entitati altele decat cele de drept public, se stabile~te taxa pe teren care se datoreaza de concesionari, locatari, titulari ai dreptului de 
administrare sau de folosin\li, In condi\ii similare impozitului pe tereri. In cazul transmiterii ulterioare altor entitati a dreptului de concesiune, inchiriere, 
administrare sau folosinta asupra terenului, taxa se datoreaza de persoana care are relatia contractuala cu persoana de drept public. 

lmpozitulrraxa pe terenurile amplasate In intravilan - orice alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construc\ii - iodexate cooform art.491 
alio(l) cu rata iofiatiei 10.4% 
Art. 465 alin. (4) 

I r- Ieilha -

~r. ~ooa 
A B C D 

crt. Categoria de folosintll 

11. [[eren arabil 41,73 31,31 28,32 22,36 
\2. lPa~une 31,31 28,32 22,36 19,38 

~ lFanea\a 31,31 28,32 22,36 19,38 ' . 
14· Vie 68,56 I 52,15 41,73 28,32 

Livada 
. 

79 68,56 52,15 . 41,73 
Plldure sau alt teren cu vegetalie forestiera 41,73 "I 31,31 1 28,32 22,36 

7. reren cu ape 22,36 19,38 11,91 0 
8. prumuri ~i cai ferate 0 0 I 0 0 

19. [[eren neproductiv 0 I 0 I 0 0 
---- - ----- - - - -- -- - - --
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Zona Nivelurile practicate in anul 2023 
Nivelurile practicate in anul Nivelurile aplicabile in anul 2025 

Nr. - lei/ha- 2024 - leilha-
Crt - leilha-

Categoria de folosin\li 
Zona Zona Zona 

A B C 0 A B C 0 A B C 0 

35 27 25 19 40 31 28 22 44 34 31 24 
1 Teren arabil 

27 25 19 17 31 28 22 19 34 31 24 21 
2 Pa~une 

27 25 19 17 31 28 22 19 34 31 24 21 
3 Fiineata 

57 45 35 25 65 51 40 28 72 56 44 31 
4 Vie 

67 57 45 35 76 65 51 40 84 72 56 44 
5 Livada 

Padure sau alt teren cu vegetatie 35 27 25 19 40 31 28 22 44 34 31 24 
6 forestiera 

19 17 10 0 22 19 11 0 24 21 12 0 
7 Teren cu ape 

1-. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

8 Drumuri ~i cai ferate 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
9 Neproductiv 

Nivelurile impozitelor anuale din tabel s-au obpnut prin aplicarea la nivelul maxim stabilit prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale permise de 
prevederile art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

Pentru determinarea impozituluiltaxei pe teren pentru terenurile amplasate in intravilan, la orice alta categorie dedit cea de terenuri cu constructii, asupra 
nivelurilor stabilite in taoelul de mai sus se aplica coeficientul de corectie, ce corespunde muniCipiului Braila ca localitate urbana de rang I, respectiv coeficientul 
5.00. 

Art. 465 alin.6 - Ca exceptie de la prevederile art.465 alin.(3)- (5), in cazul contribuabililor persoane juridice, pentru terenul amplasat in intravilan, 
inregistrat in registrul agricol la alta categorie de folosinta decat cea de terenuri cu construct ii, impozituVtaxa pe teren se calculeaza conform prevederilor art. 465 
alin.7 numai daca indeplinesc, cumulativ urmatoarele conditii: 

a) au prevazut in statu!, ca obiect de activitate, agricultura; 

3 



b) au inregistrate in evidenta contabila, pentru anul fiscal respectiv, venituri si cheltuieli din desfasurarea obiectului de activitate prevazut la lit.a). 

i IImpozituIffaxa pe terenurile amplasate In extravilan 

\Art. 465 alin. (7) - leilha-

r r. ~ona Niveluri indexate 2023 2024 2025 

f rt. ~ategOria de folosinta 
conform art.491 alin(l) 
cu rata intlatiei 10.4% 

!1. !Teren cu construc\ii . 32,80- 46,19 40 46 i 51 

~. rr eren arab il 62,61-74,53 65 74 , 82 

13· .Pa~une 29,80 - 41,73 35 40 44 

~. iFanea(a 29,80 -41,73 35 40 44 
I [Vie pe rod, alta decat eea prevazuta la nr. I 70 80 I 88 
15. 71,54 - 81,97 
I jert. 5.1 
!5.1.!Vie pana la intrarea pe rod r -- 0 - --- --- 0 0 - --1-- -- 0 I 
16 jLivada pe rod, alta decat eea prevazuta la 
" ~r. crt. 6.1 

I 71.54-83.47 T-- 71 I -81 1 89 

~. 1 . lLivada pana la intrarea pe rod I 0 0 I 0 0 I 

17 ildure sau alt teren cu vegeta\ie forestiera, \ 11 ,91-23,85 
20 

1 
23 25 

i ' u excep\ia celui prevazut la nr. crt. 7.1 

17 1 t adure In varsta de palla la 20 de ani ~i 0 0 I 0 0 
! .. Mure cu rol de protec\ie 

I eren cu apa, altul decat cel cu amenajari 
1,49 - 8,94 8 I 9 10 

i8. iscicole 
!8.1. eren eu amenajari piscicole 38,75 - 50,67 43 49 54 

rumuri ~i cai ferate 0 0 0 0 
~ o. !Teren neproductiv------ - ---I 0 0 0 0 

Nivelurile impozitelor anuale din tabel s-au ob\inut prin aplicarea la nivelul maxim stabilit prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse lntre : 
5,44% ~i- ll ,86%, cote permise de prevederile art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. - -

Pentru determinarea impozituluiltaxei pe terenurile amplasate In extravilan, asupra nivelurilor stabilite In tabelul de mai sus se aplica coeficientul de 
corec\ie, ee corespunde munieipiului Brliila la loealitate urbana de rang I, respeetiv coefieientul 2.50 pentru zona A, coefieientul 2.40 pentru zona B, coefieientul 
2.30 pentru zona C ~i coeficientul 2.20 pentru zona D. 
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Impozitul pe mijloacele d e transport 

iCAPITOLUL IV Impozitul pe mijloacele de transport 
I 
[Nr. crt. ij loace de transport cu trac\iune mecanicli 
~ . Vehicule mmatriculate (/ei/200 cm' sau frac\iune din aceasta) 

Niveluri 2023 2024 2025 
indexate 
conform 

art.491 alin(l) 
co rata 

iofiafiei 10.4% 
I Motociclete, tricieluri, cvadricicluri ~i autoturisme cu capacitatea cilindrica de pana la II. 1.600 cm', inclusiv 

11,92 10 
11 12 

~. jMotociclete, tricicluri, cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600 cm' 13,41 11 13 14 

Ii lAutoturisme eu capaeitatea cilindrica mtre 1.601 cm' ~i 2.000 cm' inclusiv 26,85 23 26 29 

i4. lAutoturisme cu capacitatea cilindrica lntre 2.001 cm' §i 2.600 cm'· inclusiv 107,33 91 104 115 

~. lAutoturisme cu capacitatea cilindrica mtre 2.601 em' ~i 3.000 cm' inclusiv 214,65 182 207 229 , 
:6. \Autoturisme eu eapacitatea cilindriea de peste 3.001 em' 432,29 367 418 461 

r· lAutobuze, autoeare, microbuze 35,78 30 34 38 

8. 
Alte vehicule cu tracliune mecanica eu masa totala maxima autorizatii de pana la 12 

44,71 39 
44 49 

one, inclusiv 
19. :Tractoare lnmatriculate 26,85 23 26 29 
I. Vehicule inregistrate 
I. IV ehicule cu capacitate cilindrica: leil200 cm> lei/200 cm> 

1.1. IVehicule inregistrate cu capacitate cilindrica < 4.800 cm' I 2,99 - 5,95 I 4 I 5 I 6 
1.2. IV ehieule Inregistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 em' I 5,95 - 8,94 I 6 I 7 8 

~. iVehicule tara capacitate cilindrica evidenliatii I 74,50- 223,50 I 126 lei/an 143 lei/an I 158 lei/an 

Nivelurile din tabelul anterior s-au ob\inut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse mtre 0.67% ~i 9.60 %, conform 
prevederilor art. 489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
Art. 470 alin. 3 In cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 50% 
Art. 470 alin. 4 In cazul unui ata§, impozitul pe mijlocul de transport este de 50% din impozitul pentru motocicletele respective. 
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Art. 470 alin. 5) Autovehicule de transport marfii cu mas a totaHi maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone 
Impozitul(lei/an) - aferent 2024 Impozitul (lei/an) - aferent an 2025 

• 

Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) Alte sisteme de 

~umarul de axe ~i greutatca bruta incarcata maxima admisa (in tone) 
cu sistem de 

Alte sisteme de 
cu sistem de suspensic pentru 

suspensie suspcnsie pentru 
suspensie axele motoare 

, pneumatica sau pneumatica sau 
echivalentele 

axele motoare 
echivalentele 

recunoscute recunoscute 

I I I nu mai putin de I mai putin de Directiva 1999/62/CE; Rata de schimb curo- 4,9753Ron 

~. doua axe 
i 1. 12 I 13 ° 154,18 ° 154,23 
I 

I 12· 13 I 14 154,18 427,72 154,23 427,88 I I 

t fl· 14 
, 

15 427,72 I 601,79 427,88 602,01 I 
~. I , -

1 15 ! 18 601,79 1362,74 602,01 1363,23 

~. I 3 axe 1 

i i1. I 15 I 17 I 154,18 268,57 154,23 I 268,67 -j 
I ~. I 17 I 19 I 268,57 552,06 268,67 552,26 , 

1 p. I 19 I 21 552,06 716,18 552,26 716,44 
I 

~. 21 23 716,18 1104,12 716,44 1104,52 

I [5. ! 23 25 1104,12 1715,86 1104,52 1716,48 
16. 25 26 1104,12 1715,86 1104,52 1716,48 

UI. I 4 axe 

I 1. 23 25 I 716,18 726,13 716,44 726,39 

I 2. 25 27 I 726,13 I 1133,96 I 726,39 I 1134,37 
I 

,~. 27 I 29 1133,96 1800,41 1134,37 1801,06 1 

~. 29 31 1800,41 2670,77 1801,06 2671,74 

I ~. 31 32 1800,41 2670,77 1801,06 2671,74 
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\Art. 470 alin. (6) Combinalii de autovehicule (autovehicule articulate sau trenuri rutiere) de transport marta cu masa totala maxima autorizata egala sau 
mai mare de 12 tone 

Impozitul(lei/an) -aferent 2024 Impozitul(lei/an) - aferent 2025 

I Ax(e) motor(oare) Ax(e) motor(oare) Alte sisteme de 
, cu sistem de cu sistem de suspensie pentru I Alte sisteme de r umarul de axe ~i greutatea bruta incarcata maxima admisa (in tone) suspensie 

suspensie pentru 
suspensie axele motoare 

pneumatica sau pneumaticii sau 

I I 
echivalentele 

axele motoare 
echivalentele 

recunoscute recunoscute 
nu mai pulin de mai putin de Directiva 1999/62/CE; Rata de scbimb euro= 4,9753Ron 

~. 2 + 1 axe 

I II. I 12 1 14 I 0 I 0 I 0 0 

I \2. 14 16 0 0 0 0 

13· 16 18 0 69,63 0 69,65 

! 4. 18 j 20 69,63 159,15 69,65 159,21 , 
15. 20 22 

, 
159,15 373,01 159,21 373,15 i I I 

I 
16. I 22 I 23 r 373,01 I 482,43 373,15 482,60 , 

I 17. 1 23 I 25 1 482,43 l 870,36 I 482,60 I 870,68 
i 8. 25 28 870,36 1526,86 870,68 1527,42 
l---

2 + 2 axe !II. , 
i I. 23 I 25 149,21 348,15 149,26 348,27 
! ~. I 25 I 26 348,15 571,95 348,27 572,16 I I 

\3. 26 28 I 571,95 I 840,52 572,16 840,83 

I ~. I 28 I 29 840,52 1014,59 840,83 1014,96 

I \5. 29 I 31 1014,59 1666,12 1014,96 1666,73 
16. 31 33 1666,12 2312,68 1666,73 2313,51 

I 17. I 33 I 36 2312,68 3511,29 2313,51 3512,56 

~-- 36 38 2312,68 3511,29 2313,51 I 3512,56 
UI. 2 + 3 axe 

I. 36 38 1840,20 2561,35 1840,86 2562,28 
\2. 38 40 2561,35 3481,45 2562,28 3482,71 

~V. I 3 + 2 axe 

I \I. L 36 L 38 . . _ _ !(i~6-,33 I 2257,97. I 1626,92 I 2258,79 
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38 40 2257,97 3123,36 2258,79 3124,49 

40 44 3123,36 4620,38 3124,49 4622,05 

3 +3 axe 

11. 36 I 38 925,07 1119,04 925,41 1119,44 

~. 38 I 40 1119,04 1671,10 1119,44 1671,70 

l3. 40 I 44 1671,10 2660,82 1671,70 2661,79 

Nota: -in cazul mijloacelor de transport, prevazute la art. 470 alin. (5) ~i (6), impozitul se va recalcula incepand cu data de intai ianuarie a anului urmator 
depunerii declaratiei si a documentului care sa ateste sistemul de suspensie (in cazul in care din documentele initiale nu rezulta sistemul de suspensie, incadrarea 
se va efectua la valoarea cea mai mare). 
Nota: in cazul ·autovehiculelor de peste 12tone, ale caror caracteristici tehnice (nr.axe/sarcina totala maxima autorizata) nu se regasesc in clasificatia din tabelul de 

mai sus, vor fi asimilate, in vederea stabilirii impozitelor datorate, autovehiculelor prevazute la art. 470 alin.(5) din Codul fiscalIa ultima categorie. 

1Art. 470 alin. (7) Remorci, semiremorci sau rulote 
!K1asa total a maxima autorizata Impozit - lei -

\Nivelur-i indexate conform I 

1 

art.491 alin(l) cu rata I 
intlatiei 10.4 % I 

~) Pana la 0 ton~ inclusiv _ ______ L 13,41 I 

2023 2024 2025 

II 13 14 ----j 

~) Peste 0 tona, dar nu mai mult de 3 tone 50,70 43 49 54 
E) Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 77,50 
~) Peste 5 tone 95,40 

67 76 84 
81 92 102 

Nivelurile din tabelul anterior s-au ob\inut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse inlre 4,40 % ~i 8,39%, conform 
prevederilor art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

in cazul mijloacelor de transport terestre dobilndite in alt stat decat Romania, inregistrarea in evidentele fiscale se efectueaza numai dupa ob\inerea cartii de 
identitate a vehiculului (ClV), emisa de Registrul Auto Roman, conform prevederilor art. 471, alin. 3 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 

La declara\ia fiscala penttu Inregistrarea mijloacelor de transport (Model-ITL) se anexeaza 0 copie de pe cartea de ioentitate, precum ~i copia certificata 
"pentru conformitate cu originalul" de pe contractul de vanzare-cumparare, sub semnatura privata., contractul de schimb, factura, actul notarial de dona\ie, 
certificatul de mo~tenitor etc., hotarareajudecatoreasca ramasa defmitiva ~i irevocabilaldefinitiva ~i executorie, dupa caz, sau orice alt document similar. intreaga 
raspundere pentru veridicitatea celor declarate, precum ~i pentru autenticitatea actelor depuse apaqine contribuabilului, conform pct. 130, alin. 3, din H.G. 112016 
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Mijloace de transport pe apa' 

!Art. 470 alin. (8) Mijloace de transport pe apa 

I Nivelnri indexate 2024 2025 

I conform art.491 alin(l) 2023 
cn rata inllatiei 10.4% 

II. Luntre, barci tara motor, folosite pentru 31,31 

I 27 
31 j 34 

iPescuit ~i uz personal 
\2. Barci tara motor, folosite in alte scopuri I 83,47 71 81 1 89 
13. Barci cu motor 313,03 266 303 1 335 

! 4. Nave de sport ~i agrement I 
I a) peste 2,50 m, dar nu mai mult de 6 0-1668 

266 
303 

1 
335 

i m 
b) peste 6 m, dar nu mai mult de 12 ~ 950 1081 

, 
1193 

c) peste 12 m 1417 1613 1781 
!5. Scutere de apa I 313,03 266 303 335 , 
I 6. Remorchere ~i irnpingatoare: , --r . 
la) pana la 500 CP, incluslv 833,27 708 806 890 
~) peste 500 CP ~i pana la 2000 CP, 
linclusiv 

1354,96 
1151 

1310 1446 

ic) peste 2000 CP ~i pana la 4000 CP, 2083,90 
1771 

2015 2225 
~lclusiv 
p) peste 4000 CP 3334,55 2831 3222 3557 
~. Vapoare - pentru fiecare 1000 tdw sau 271,30 231 263 290 
frac\iune din acesta 

1 8. Ceamuri, ~Iepuri ~i barje Iluviale: 
ia) cu capacitatea de incarcare pana la 1500 271,30 

I 231 
263 290 

ide tone, inclusiv 
) cu capacitatea de incarcare de peste 1500 \ 

~e tone ~i paua la 3000 de tone, inclusiv 
417,37 

I 355 
404 446 

Ic) cu capacitatea de incarcare de peste 3000 730,42 
I 620 706 779 

Ide tone 
Nivelurile din tabelul anterior s-au ob\inut prin aplicarea la nivelurile stabilite prin Legea 227/2015 a unor cote aditionale cuprinse intre 6,62% ~i 8,59% 

conform prevederilor art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal. 
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Nota: -in cazul mijloacelor de transport pe apa, prevazute la art. 470 alin.(8) pct.4 a) ~i b) din tabel, impozitul se va datora incepand cu data de intai a anului 
urmator depunerii declaratiei si a documentului care sa ateste lungimea ambarcatiunii; (incadrarea se va efectua urmare depunerii declaratiei si a documentului care 
sa ateste lungimea ambarcatiunii). 

-in cazul nedepunerii documentelor mentionate se aplica art. 470 alin.(8) pct. 4 lit c) din tabel. 

IcAPITOLUL V Taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i a autorizatiilor r. 474 alin. (I)Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism in mediul urban I Valori indexate conform 
-lei-

I 
art.491 alin(1) cu rata 

infiatiei 10.4% 
!Suprafata pentru care se obtine certificatul de urbanism 

, 

!a) pana la 150 m2
, inclusiv 7,45 -8,94 8 

lb) intre 151 ~i 250 m2
, inclusiv 8,94 - 10,43 9 

!c) intre 251 ~i 500 m2
, inclusiv 10,43-13,41 11 

!d) intre 50 1 ~i 750 m2
, inclusiv 13,41-17,87 15 

F) intre 751 ~i 1000 m2
, inclusiv 17,87- 20,87 I 18 

if) peste 1000 m2 20,87+0,0 lIei! I 20,9+ 0,01Iei!m2, pentru 
i lei!m1,pentru fiecare m2 fiecare m2 care depa§e§te , 
i 

I care depaseste 1000 m2
• 1000 m2 

I 
jArt.474 alin.(3) Taxa pentru prelungirea certificatului de urbanism este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certiticatului sau a autorizatiei 
iinitiale. 
!Art. 474 alin. (4)Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de cafre comisia de urbanism ~i amenajarea teritoriului, de cafre 19 
iprimari sau de structurile de specialitate din cadrul consiliului judetean 
~74 alin. (5) Taxa pentru eliberarea unei autorizatii de construire pentru 0 cladire rezidentiala sau cladire-anexa este egala cu 0,5% din valoarea autorizata a 
lucrarilor de constructii. 
!Art. 474 alin.(6) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construire pentru alte constructii decat cele mentionate la alin.(5) este egala cu 1% din valoarea autorizata 
~ lucrarilor de constructie, inclusiv valoarea instalatiilor aferente. 
!Art.474 alin.(8) Taxa pentru prelungirea unei autoriza(ii de construire este egala cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizatiei 
!initiale. 
1Art.474 alin.(9) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii este egala cu 0,1% din valoarea impozabila stabilita 

entru determinarea irnpozitului pe cllidiri, aferentli pl\rtii desfiintate . 

. 474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de foraje sau excavari 19 lei, pentru fiecare m 
afectat 

\Art. 474 alin. (12) Taxa pentru eliberarea autorizatiei necesare pentru lucrlirile de organizare de ~antier in vederea realizarii unei constructii, care nu sunt incluse 
lin altli autorizatie de construire, este egala cu 3% din valoarea autorizatli a lucrarilor de organizare de ~antier 
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IArt. 474 alin. (13) Taxa pentru eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere de corturi, casu\e sau rulote ori campinguri este egala cu 2% din valoarea autorizata 
:a lucrarilor de construc\ie 
! Art. 474 alin. (14)Taxa pentru autorizarea amplasarii de chio~curi, containere, tonete, cabine, spatii de expunere, corpuri 10 lei, pentru fiecare mZ de 
~i panouri de afisaj , firme si reclame situate pe caile ~i In spa(iile publice. suprafa(a ocupata de 

~. 474 alin. (15)Taxa pentru eliberarea unei autoriza(ii privind lucrarile de racorduri ~i bran~amente la re(elele p·ublice de apa, 
construc(ie 

19 lei, pentru fiecare 
r analizare, gaze, term ice, energie electrica, telefonie ~i televiziune prin cablu record 

tArt. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclator stradaVnumar postal II lei 
iTaxa de urgenta certificat nomenclatpr stradal / numar postal, in termen de 3 zile lucratoare de la data depunerii cererii 24 lei 
IArt. 475 alin. (I) Taxa pentru eliberarea autoriza(iilor sanitare de functionare I 29 lei 
\Art. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea atestatului de producator I 34 leilbuc 
~rt. 475 alin. (2) Taxa pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol I 34 leilbuc 
~.475 alin.(3) Taxa pentru eliberarea / vizarea anuala a autorizatiei privind desfasurarea activitatii de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte activitati 
jfecreative si distractive- clasa CAEN 932 

I I 2024 2025 I 
I 

fa) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre I mp si 10 mp. 1080 leI 11921ei --i 

ib) suprafata utila dedesfasurare a activitatii cuprinsa intre limp si 50 mp 2160 lei 2385 lei 
:c) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp 3378 lei 3729 lei 
;d) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 101 mp si 250 mp 4455 lei 4918 lei 
~)suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 251mp si 500mp 5400 lei 5962 lei 
~)suprafata utila de desfasurare a activitatii care depaseste 50l mp, inclusiv I 675l1ei I 7453 lei 
;Cuantumul taxei pentru eliberarea autorizatiei privind desfasurarea activitatii cu caracter temporar de alimentatie publica CAEN 5610, 5630 si alte activitati 
~ecreative si distractive- clasa CAEN 932 

i 2024 2025 
la) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre Imp si 10 mp 90 lei/luna 99 lei/luna 
ib) suprafata utila dedesfasurare a activitatii cuprinsa intre llmp si 50 mp 180 lei/luna 199 lei/luna 
I2c) suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 51 mp si 100 mp 282 lei/luna 311 lei/luna 
d)suprafata· utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 10 1 mp si 250 mp 371 lei/luna 410 lei/luna 
~ )suprafata utila de desfasurare a activitatii cuprinsa intre 25lmp si 500mp 450 lei/luna 497 lei/luna 
if) suprafata utila de desfasurare a activitatii care depaseste 50 I mp , inclusiv 563 lei/luna 621 lei/luna 
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I iCAPITOLUL VI Taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate 
I ti'axa pentru afi~aj in scop de reclama ~i publicitate: - lei/m2 sau fractiune de m2 

-
I 
I Niveluri indexate 2024

1 

2025 
i conform art.491 

~. 478 alin. (2) 
alin(l) cu rata , 

I 
inflatiei 10.4% I 

I 
, 

I a) in cazul unui afi~aj situat in locul in care persoana deruleaza 0 activitate economica 47,68 46 51 
b) in cazul oricarui alt panou, afi~aj sau oricarei altei structuri de afi~aj pentru reclama ~i 34,27 36 I publicitate 

Nivelurile din tabelul anterior s-au obtinut prin aplicarea la nivelul maxim prevazut de Legea 227/2015 a unor cote aditionale de 
5,05% ~i 6,96% conform prevederilor art. 489 din Legea 22712015 privind Codul fiscal 

~i;i' ""o~i)"- L ~;"',,"'~- ~""'t::;~·,,< '~i(;'I!1 - NIVELURlLE APLlCABILE IN NIVELURILE APLlCABILE iN ' ftC -'tlta 'iiiEt· fdA " T 'tat' d"tt' ti: if"'" I NlVELURILEPRACTICATEINANUL i' . aJl1 ~§; re!l.o, ~~-'! " -sa!,l,ap w~ : .. tll! . ~,a~ '1.-;>. ' 2023 ANUL2024 ANUL2025 
&~ ·.""",,-,:}.~i - <.. " , ... : ~Z ~ ,_J~ l.=J~~~:..'·~ _~~~ ... -. I 
1. spectacol de teatru, de exemplu 0 piesa de teatru, 

stand-up, bale!, opera, operetii, concert filarmonic cota2 % cota 2 % 
cota 2 % sau alta manifestare muzicala, prezentarea unui 

din suma incasata din vanzarea 
din suma lncasata din 

din suma incasata din vanzarea 
film la cinematograf, un spectacol de eire, 

biletelor ~i abonamentelor 
vilnzarea biletelor ~i 

biletelor ~i abonamentelor spectacol de magie sau orice competitie sportiva abonamentelor 
interni'i sau internationali'i 

2.oricare alta manifestare artistica decat cele 
c.ota .5 % 

enumerate la lit. 'a), precum: festivaluri, cota 5 % 
din suma fncasatii din 

COla 5 % 
concursuri, cenacluri, serate, recitaluri sau alte din suma fncasatii din vanzarea 

vanzarea biletelor ~i 
din suma fncasatii din vanzarea 

manifestiiri artistice ori distractive care au un biletelor ~i abonamentelor 
abonamentelor 

biletelor # abonamentelor 
caracter ocazional 
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Taxe speciale 
Art. 484 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul f i scal 

-

Taxa de urgenta pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscala- eli berate in ziua depunerii cererii 
I (cu excepti~primei zile lucratoare din luna) 

Taxa speciala de salubrizare -utilizatori casnici si non-casnici pentru imobilele rezidentiale 2024 
(leilpersoanalluna) 19 lei 
Taxa speciala de salubrizare -non-c~nici (lei/me) __ . 

-- ___ L- 267 lei 
- --

Alte taxe locale 
Art. 486 alin. (I) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal 

,Taxa eliberare permis, utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei , participantilor la Tilrgul National all 
!Me~terilor Populari si alimentatie publica I 
!raxa eliberare perm is utilizare temporara a domeniului public cu prilejul Zilelor Brailei, pentru activitati de divertisment 

30 lei 

2025 
Conform HCLM 
Confonn HCLM 

1,9 lei/mp/ora 

1,0 lei/mp/ora 

rraxa pentru desfacerea de prod use ce fae obieetul comertului sau prestarilor de servicii eu oeazia altor evenimente, organizatel' 0 6 I iI I II * I 
lin Pare Monument, Faleza, str. Mihai Eminescu si Gradina Publica ' e mp or 
exa pentru desfasurarea temporara a unor spectacole si alte activitati similare eu ocazia altor evenimente, organizate in Pare! _ _ . .. I 

U,t> levmp/ora 

~axa pentr~ alte a; tivitati de natura celor de mai sus 0,6 leilmp/ora * 
[raxa vizitarea muzeelor, case lor memoriale, monumentelor istoriee si a monumentelor de arhitectura 6 leil persoana * 
~axa speciala pentru oficiere casatorie in zilele nelucratoare 237 lei 
itaxa acces pentru filmare casatorii 43 leileveniment 
~axa acees fotografiere easatorii 43 leileveniment 
exa speciala pentru oficierea casatoriilor in alte locatii in afara sediului Primariei, loeatH stabilite prin dispozitie a Primarului 

211 leileveniment 
, un. Braila 
~axa adeverinta apartenenta domeniul public/privat I 14 lei 
~axa de urgenta adeverinta apartenenta domeniul public 1 privat I 10 lei 
~axa de urgenta pentru eliberarea certificatului de urbanism avand ca seop elaborarea doeumentatiei pentru autorizarea 200 lei 
bxec~~rii lucrarilor de construetii privind luerari de construire 1 desfiintare in termen de 7 zile lucratoare de la data depunerii 
"erew. _ _" . , ' .,' , . . ' 
~axa de urgenta pentru eliberarea eertificatului de urbanism avand ca scop efeetuarea de operatiuni notariale privind cireulatia 100 lei 
imobiliara, in termen de 3 zile lueratoare de la data depunerii cererii 

~axa aviz CTUAT 229 lei 

tI'axa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru constructiile executate cu autorizatie de 66 lei 
!construire ~i proces verbal de recep\ie la terminarea luerarilor 
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rraxa pentru eliberarea certificatului constatator (conform H.C.L.M. nr. 353/2021) 66 lei 

~axa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru construcpile executate inainte de 1 august 2001, Se va percepe de doua ori taxa legala, 
ra autoriza\ie de construire ~i proces verbal de receplie la terminarea lucrarilor . calculata conform art. 474, alin 5) sau 

6) din Legea nr. 227/2015, privind 
Codul fisca~, raportat la valoarea de 

impozitare din Certificatul fiscal sau 

I 
din raportul de evaluare intocmit de 

evaluator ANEV AR I 
rraxa pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, pentru construc\iile executate dupa data de 1 august Se va percepe de trei ori taxa legala, 
2001, tara autorizatie de construire ~i proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor, pentru care implinirea termenului de calculatii. conform art. 474, alin 5) sau 
~rescriptie (mai vechi de trei ani) prevazut la art. 31 din Legea nr. 5011991 , nu mai permite aplicarea sanc\iunilor, pentru care se 6) din Legea nr. 227/2015 privind 
;aplica prevederile art. 37 alin. 6) din Legea nr. 50/1991. Codul fiscal, raportat la valoarea de 

I impozitare din Certificatul fiscal sau 

I 
din raportul de evaluare intocmit de 

I evaluator ANEV AR 
J 

h'axa de urgenta pentru eliberarea certificatului de atestare a edificarii constructiei, in termen de 3 zile lucratoare de la data 73 lei 
jdepunerii cererii 
~axa aviz oportunitate 508 lei 
~axa inchirierea domeniului public - pana la 30 zile - 0,7 leilmp/ora 

- __ __ _ _ ___ _ __ ___ _ _ __ ____ __ _ .1 

itaxa pentru avizul de publicitate 1-- 44 lei/mp/luna -1 
~axa pentru acordul pentru afisaj electoral r 7 leilmplluna 
:taxa permis pentru activitati promotionale 14 lei/mp/luna 
jtaxa pentru cmiterea unui aviz preliminar 33 leilaviz 

~axa pentru emiterea unui acord pentru executie cale de acces 33 leilacord 
~axa pentru emiterea unui aviz de incepere a lucrarilor subterane (bransament individual) 33 leilaviz 

I In cazullucrarilor de extindere rete Ie, 
se va ca1cula conf. formulei din 

I _ Anexa nr . .9 din Regulamentu1 
aprobat prin HCLM 
nr.143128.03.2023 

[Taxa pentru inscriere examen atestare administrator de condominii 88 lei 
taxa pentru eliberarea adeverintei privind apartenenta la domeniul public si privat al Municipiului Braila ~i a certificatului de nomenclatura stradala se achita 
anticipat. 
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- taxa speciala pentm eliberarea permisului de acces auto, dupa cum urmeaza 

Masa totala maxima autorizatli Lei/zi Lei/30 zile Lei/an 
. Intre 3,5t $i 5 t inclusiv 56 213 1885 
Intre 5t $i lOt inclusiv 63 320 2639 
Intre lOt $i 15t inclusiv 75 390 3342 
Intre 15t $i 20t inc\usiv 88 516 4334 
Intre 20t $i 30t inclusiv 107 540 5465 
Peste 30t 163 1130 9762 

---- - - - - -

-taxa speciala pentru eliberarea permisului de acces auto, pentru transporturi agabaritice, dupa cum urmeaza: 

Nr. Masa autovehiculului Taxa pe km parcurs - lei -
crt. Agabaritic 
l. Pana la 10 t 88 
2. Intre 10 - 20 t 147 
3. Intre 20 - 40 t 176 
4. Peste 40 t 276 

£ ..... ~. • ...... _&0&& . " 
-_ .. -c- o. _ ~ __ . . .... - _ ... __ . ~ .---. 

Nivel Nivel 
aplicabilln aplicabilln 
anul2024 anul2025 

lei lei 
I . De\inatorii de vehicule lente sunt obliga\i la plata taxei pentru vehicule lente, care se stabile$te In suma fixa, pentru fiecare 

vehicul care foloseste infrastructura publica locala $i sej>late$te integral pana la primul termen de plata 74 82 
2. _ Taxa zilnica pentru detinerea sau utilizarea echipamentelor_ destinate obtinerii de venit, In cazul folosirii infrastructuriL 16 lei/zi 18 lei/zi 

pub lice locale. 
3. Impozit miiloace de transport pe apa, altele decat cele prevazute la art. 470 ali~8) din Legea 227/2015 

Pontoane, constructii plutitoare, instalatii plutitoare 200 lei 221 lei 
bacuri si poduri plutitoare 1411 lei 1558 lei 

. pontoane restaurant sau orice constructie plutitoare cu destinatia finala de restaurant, hotel si altele asemenea 558 lei 616 lei 
--- -
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Denumirea vehiculului lente 
Autoexcavator ( excavator pe auto~asiu) 

2 Autocositoare 
3 Autogreder sau autoscreper 
4 Buldozer pe pneuri 
5 Compactor autopropulsat 
6 Excavator cu raclc~i pentru s~pat ~an~uri, excavator cu rotor pentru sApat ~anturi sau excavator ope pneuri 
7 FrezA autopropulsata pentru canal sau pentru p~mant stabilizat 
8 Frezl!. rutierli 
9 inciircltor cu cupa pe pneuri 
10 [nstala~ie autopropulsatA de sortare concasare 
11 Macara cu greifer 
12 Macara mobilA pe pneuri 
13 Macara turn autopropulsata 
14 Ma~ina autopropulsatA pentru oricare din urrnAtoarele : 

- lucrari de terasamente 
- construetia ~i intretinerea drumurilor 
· decopertarea imbrae~mintii asfaltice la drumuri 
· finisarea drumurHor 
- forat 
- tumarea asfaltului 
· inlaturarea zapezii 

15 Sa~iu autopropu!sat eu ferestrau pentru taiat lemne 
16 Tractor pe pneuri 
17 Troliu autopropulsat 
18 Utilaj multifunctional pentru intretinerea drumurilor 
19 Vehicul pentru pompieri pentru derularea furtunurilor de apa 
20 Vehieul pentru maeinat ~i eompaetat d~euri 
21 Vehieul pentru marearea drumurilor 
22 Vehicul pentru miat ~i compactat de~euri 
23 Motostivuitoare 

1M. 486 alin. (4) 
rraxa pentru indeplinirea procedurii de divof\ pe cale administrativa 
~.486alin. (5) - . - . - -
rraxa pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadaslrale sau de pe aIle asemenea planuri, detinute de consiliile locale 
Taxa de eliberare a duplicatului pentru Avizul / Autorizatia de functionare emise dupa data de 01.01 .2021 in baza noului regulament 
ifaxa speciala pentru eliberarea de copii din arhiva unitatii si certificarea acestora 
ifaxa speciala pentru istoricul de rol 
tfaxa speciala pentru eliberarea de copii necertificate a documentelor din arhiva unitatii 

16 

809 lei 

.. . 
40lei 

33 lei 
14 lei/pagina 

50 lei 
7 lei/pagina I 



iI'axa speciala pentru efectuarea de fotocopii r--0,31eilpagina 
[Taxa permis de amplasare pe domeniul public, pentru evenimente organizate la nivelul Mun. Braila, sau pentru deslal/urarea unor Conform H.C.L.M. nr. I 

!activita(i de catre persoane juridice sau fizice reprezentfuld ampiasarea de unita\i de aiimentatie publica tip terasa temporara, iazi 263/2017 privind 
!frigorifice, materiaie de constructii, vitrine frigorifice verticale, galantar, llizi pentru expunere fructe/legume, etc, cu exceptia preturile de lnchiriere 
IProduselor de pompe funebre, religioase ~i de cult, pe 0 perioada de maxim 2luni de ziie (conform H.CL.M. nr. 42112020) pentru amplasamenteie ! 
[ . apartiniind domeniuiui I' 

I public, cu indexariie 
ulterioare (mp/luna) I 

~axa perm is pentru ocuparea domeniului public cu lucr1irile pentru organizarea de ~antier, pe perioada declarat1i In autorizatia de 
ponstruire, (conform H.C.L.M. nr. 421/2020) 

Taxele speciale se pliitesc impreuna cu taxele de urgen!ii -ri se achitii cu anticipa{ie. 
Taxa pentru utilizarea temporarii a domeniului public, se incaseazii anticipat, prin serviciul de specialitate . 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
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AN E XAnr. 2 
la H.C.L.M. nr. I 2024 

SANCTIUNI 
ILimitele minime ~imaxime ale amenzilor in cazul persoanelor flZice - indexate conform art.491 alin(l) cu rata infiatiei 10.4% 

IA t 493 I
· (3) i~ontraventia prevlizuta la alin. (2) lit. a) se sanctioneaza cu amenda de la 104 lei la 416 lei, iar eele de la lit. b) eu amendli de la 

I r. a In. 1416 lei la 1037 lei 
~-.- I' (4) ~nealearea normelor tehniee privind tiparirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i gestionarea, dupa eaz, a abonamentelor ~i a 
~rt. 493 a In. . ~iletelor de intrare la spectaeole eonstituie eontraventie ~i se sanctioneaza eu amenda de la 484 de lei la 2353 lei. 

iLimitele minime ~i maxime ale amenzilor in cazul persoanelor juridice - indexate conform art.491 alin(l) cu rata infiatiei 13.8% 
I ~n cazul persoan~lor juridiee, limitele minime ~i maxime ale amenzilor prevazute la alin. (3) ~i (4) se majoreazii eu 300%, 
I irespectiv:- eontraventia prevazuta la alin. (2) lit. a) se sanelioneaza eu amenda de la 417 lei la 16641ei, iar cele de la lit. b) eu 
~rt. 493 alin. (5) lamenda de la 1664 lei la 4150 lei. fncalcarea normelor tehnice privind tipiirirea, inregistrarea, vanzarea, evidenta ~i 

I 
!gestionarea, dupa eaz, a abonamentelor ~i a biletelor de intrare la spectacole constituie contraventie ~i se sanetioneazii cu 

. jamenda de la 1938 lei la 9408 lei. 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 
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AN E XA nr. 3 

H.C.L.M. nr. I 2024 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitalilor la plata impozituluiltaxei pe c1adirilteren stabilite pentru persoanele juridice prin 
H.C.L. Dr. 12024 privind Stabilirea impozitelor si taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2025 . 

I. Scutirea la plata impozituluiltaxei pentru c1adirile care, potrivit legii, sunt c1asate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la alin.(l) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 
1) Cliidirile sa fie clasate ca monumente istorice , de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Cliidirile pentru care se solicita scutirea sa nu fie supuse majoriirii impozitului cu 500%, conform art. 13 din prezenta hotiirare; 
3) Scutirea se acorda persoanelor juridice doar pentru suprafata in care nu se desfa~oara activitati economice; 
4) Scutirea se aplicli incepalld cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise panli la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior ~i sunt depuse panli la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Dacli in cursu I unui an intervin schimbliri care conduc la modificarea conditiilor in care se acordli scutirea de impozititaxa pe cllidiri , 

persoanele in cauzli trebuie sli depunli declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
6) Neanuntarea modificlirilor intervenite conduce la anularea scutirii ~i recalcularea impozituluiltaxei pe cllidiri incepand cu data 

acordiirii facilitlitii. 
B. Acte necesare 

Scutirea se acordli pe bazli de cerere scrisa, depusli la organul fiscal, insotitli de urmlitoarele documente: 
-documente de constituire a persoanei juridice ~i actul de identitate a reprezentantului legal; 
-documente de proprietate sau de folosinllifadministrare/concesionarel inchiriere; 
-. document justificativ privind .clasarea cliidirii ca monument istoric, de. arhitecturli sau arheologie, muzeu sau casli memorialli; 
- declaratie pe propria raspundere cli in cllidire nu se desfa~oarli activitliti economice, sau in cazul in care, intr-o parte de cllidire se 
desfii~oarli activitliti economice, declaratie privind suprafata in care se desfa~oarli acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinla acelei plir\i din cllidire in vederea des~urlirii activitalii economice. 
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II. Scutirea la plata impozitului Itaxei pentru c1adirile I terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de clitre 
organizatii neguvernamentale ~i intreprinderi sociale ca furnizori de servicii socia Ie 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Se acorda numai pentru c1adirile ~i terenurile utilizate exclusiv pentru fumizarea de servicii sociale; 
2) Fumizarea serviciilor sociale sa se desfaljoare pe tot parcursul anului fiscal pentru care se acorda facilitatea; 
3) Are toate creantele fiscale restante achitate la data de 31.12.2024; 
4) Fumizarea de servicii sociale se va face gratuit. 
5) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 
data de 31 decembrie a anului fiscal anterior ~i sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
6) Daca in cursu I unui an intcrvin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 
c1adiri Iteren, ONG-urile si intreprinderilc sociale trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
7) Neanuntarea modific1irilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe c1adiriiteren incepand cu 
data acord1irii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pc baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal , insotita de urmatoarele documente: 
- actul de infiintare alONG -urilor I intreprinderilor sociale; 
- statutul ONG-urilor/intreprinderilor sociale; 
- certificate/atestat de acreditarc ca fumizor de servicii sociale; 

actul de proprietate; 
- autorizatie de functionare( licentiere) pentru locatie. 

III. Scutirea la plata impozitului pe c1adirile/terenurile retrocedate potrivit art.1 alin. (10) din OUG nr. 94/2000 privind 
retroce~area unor bunuri imobile care . au aparJinut cultelor religioase. din Romania, republ~cata, cu modificarile ~i 

completlirile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul me.ntine afectatiunea de interes public. 

Cultele religioase din Romania sunt recunoscute potrivit Legii Dr. 489/28 .12.2006, republicata, privind libertatea religioasa ~i 
regimul general al cultelor. 
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A. Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda In cazul In care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatamant sau sanatate iar noul proprietar men tine afectatiunea de interes public; 
2) Scutirea se acorda numai In cazulln care sunt toate creantele fiscale restante achitate la data de 31.12.2024; 
3)Scutirea se aplica Incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior ~i sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Daca In cursu I unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor In care se acorda scutirea de impozitltaxa pe 

cladirilteren, persoanele In cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale In termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii ~i recalcularea impozituluiltaxei pe cladiri Incepand cu data 
acordarii facilitiitii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa , depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele documente: 
- documentele de recunoa~tere a calitatii de cult; 
- decizia de retrocedare; 
- extras de carte funciara; 

contractul de Inchiriere Icomodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Scutirea la plata impozitului pe cliidirile 1 terenurile restituite potrivit art.1 alin. (5) din OUG nr. 83/1999 privind 
restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitiitilor cetatenilor apartinand minoritiitilor nation ale din 
Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul men tine afectatiunea de interes public. 

A.Criterii de acordare a facilitatilor 
1) Scutirea la plata impozitului pe cllidire/teren se acorda In cazulln care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
public, lar noul proprietar mentlne afectatiunea de Intenispublic; _. .. . . . . -
2) Scutirea se acorda numai In cazulln care, la data de 31.12.2024, sunt to ate creantele fiscale restante achitate; 
3) Scutirea se aplica Incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal , persoanelor care detin documente justificative emise pana la 

data de 31 decembrie a anului fiscal anterior ~i sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
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4) Dad In cursu I unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor In care se acorda scutirea de impozititaxa pe 
cladiri/teren, persoanele In cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale In termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 
5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii ~i recalcularea impozituluiltaxei pe cladiri Incepiiud cu data 

acordarii facilitatii. 

B.Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, Insotita de urmatoarele documente: 
- actul de constituire; 
- decizia de restituire; 
- extras de carte funciara; 
- contractu I de Inchiriere 1 comodat din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

Procedurile ~i criteriile de acordare a facilitlitilor la plata impozituluiltaxei pe cIlidiriiteren stabilite pentru persoanele fizice prin 
H.C.L. nr. 12024 privind Stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, aplicabile in anul fiscal 2025 . 

I Scutirea la plata impozitului pe cIlidirile/terenurile restituite potrivit art.16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al 
unor imobile preluate in mod abuziv in perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicata, cu modificarile ~i completlirile 
ulterioare, pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 
1) cladirea ~i terenul aferent sa fi Iacut obiectul restituirii In conformitate cu Legea 10/200 I; 
2) cladirea ~i terenul sa fie In proprietatea persoanelor Indreptatite la restituire potrivit Legii nr. 10/2001; 
3) proprietarul mentine afectatiunea de interes public a cladiriilterenului; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anuiui -fiscal anterior si sunt deimse pana la data de 3 f martie, inclusiv; - - - . 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2024, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(l)Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, lnsotita de copii ale documentelor 

22 



justificative certificate de confonnitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezulta restituirea In baza Legii 10/2001; 
c) documente din care rezulta mentinerea afectatiunii de interes public. 

IL Scutirea la plata impozitului pe c1iidirile/terenurile retrocedate potrivit art.1 alin. (10) din Ordonanta de Urgentii a 
Guvernului nr. 94/2000 privind retrocedarea unor bunuri imobile care au apartinut cultelor religioase din Romania, 
republicatii, cu modificiirile ~i completiirile ulterioare, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatinea de interes 
public 

A.Reguli generale 
(1) Cultele religioase din Romania recunoscute potrivit Legii nr. 489 din 28 decembrie 2006, republicatii, privind libertatea religioasa ~i 
regimul general al cultelor, care au c1adirilterenuri retrocedate potrivit art. I alin.(10) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr.94/2000 
republicata, beneficiazii de scutire la plata impozitului pe cladirilteren. 

B.Criterii de acordare a facilitiitilor 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda in cazul In care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatiimant sau siinatate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea de interes public. In aceastii perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in cuantumul stabilit prin hotiiriire a 
Guvernului. In acest interval plata cheltuielilor de Intretinere aferente imobilului respectiv revine utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acordii nurnai in cazul in care, la data de 31 .12.2024, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe c1adirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal , Insotita de urmatoarele documente: 

- declaratia fiscala de stabilire a impozitului; 
- documentele de recunoa~tere a calitatii de cult; 
- decizia de retrocedare; . . . 
- extras de carte funciara; 
- contractul de Inchiriere/comodatletc. din care rezulta cii imobilele sunt afectate unor activitiiti de interes public. 
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ill Scutirea la plata impozitului pe cliidirile/terenurile restituite potrivit art.1 alin.(5) din Ordonanfa de Urgenfii a Guvernului 
nr.83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitiifilor cetiifenilor aparfinand minoritiifilor nafionale 
din Romania, republicatii, pentru perioada pentru care proprietarul menfine afectafiunea de interes public 

A.Reguli generale 
(I) Comunitiitile minoritatilor nationale din Romania constituite ~i organizate potrivit legii romane, care au in proprietate cHidiri ~i 
terenuri restituite potrivit art.1 alin.(5) din O.U.G..nr.83/1999, republicata, beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cladiri ~i teren. 

B.Criterii de acordare a facilitatilor 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acordii in cazul in care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
public din invatiimant sau sanatate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea pe 0 perioada de pana la 5 ani de la data emiterii deciziei, in aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii in 
cuantumul stabilit prin hotarare a Guvernului. In acest interval plata cheltuielilor de intretinere aferente imobilului respectiv revine 
utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2024, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insotita de urrnatoarele 
documente: 

- declaratia fiscal a de stabilire a impozitului; 
- actul de constituire 
- decizia de restituire; 
- extras de carte funciara; 
- contractul de inchiriere/comodatletc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Scutirea la plata impozitului pe cliidirea nouii cu des tina tie de locuinfii, realizatii in conditiile Legii locuintei nr. 114/1996, 
republicatii, cu modificiirile ~(completiirile ulterioare, precum ~i cliidirea cu ·destinafie de locuintii,realizatii pe bazii de credite, 
in conformitate cu Ordonanfa Guvernului nr.19/1994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor lucriiri publice ~i 
construcfii de locuinfe, aprobatii cu modificari ~i completiiri prin Legea nr.82/1995, cu modificarile ~i completiirile ulterioare. 
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A. Criterii de acordare a facilitiitilor 
1) cladirea noua cu destinatie de locuin~a sa fie dobandita in conditiile prev1lzute la art.7-10 din Legea nr.114/1996, actualizata sau 
cladirea cu destinatie de locuinta realizata pe baza de credite sa fie dobandita in conditiile prevazute la artA-7 din OG nr.19/1994, 
actualizata; 
2) cliidirea sa fie in proprietatea persoanei fizice beneficiare a Legii 114/1996, respectiv O.G. nr.19/1994; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
4) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2024, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladirilteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, lnsotita de copii ale documentelor 
justificative certificate de confonnitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezulta dobandirea in baza Legii nr. 114/1996 sau O.G. nr.19/1994. 

V. Scutire la plata impozitului pe un mijloc de trasport, cliidirea/terenul folosit ca domiciliu ~ilsau alte cliidirilterenurile aflate 
in proprietatea sau coproprietatea persoanelor previizute la art.3 alin.(l) lit. B) ~i art.4 alin.(l) din Legea nr.34112004, cu 
modifidirile ~i completiirile ulterioare 

A. Criterii de acordare a facilitiitilor 
1) persoana fizica sa fie incadrata la una din categoriile prevazute la art.3(I)b) ~i artA(I) din Legea nr.34112004; 
2) mijlocul de transport, cliidirea ~i terenul sa fie in (co)proprietatea persoanei ~i sa fie folosite ca domiciliu; 
3) cladirea sa fie cu destinatie exclusiv rezidentiaUi ~i sa nu fie inchiriata; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv, scutirea se acorda integral pentru un mijloc de 
transport, cliidirealterenul detinute in comun cu sotul sau sotia; 
5) Scutirease acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2024, simt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, lnsotita de copii ale documentelor 
justificative certificate de confonnitate cu originalul: 
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a) act identitate; 
b) acte de proprietate; 
c) dec1aratia pe propria riispundere cii, c1iidirea nu este inchiriatii ~i nu se obtin venituri din inchiriere; 
d) certificat din care rezuLtii incadrarea in prevederile art.3 alin. (L) lit. b) ~i art. 4 aLin. (I) din Legea 34112004. 

VI. Scutirea la plata impozituluiltaxei pentru cliidirile care, potrivit legii, sunt cia sate ca monumente istorice, de arhitecturii sau 
arheologice, muzee ori case memoriale, altele decat cele prevazute la alin.(l) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitiitilor: 
I) CLiidiriLe sii fie clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriaLe; 
2)CliidiriLe pentru care se solicitii scutirea sii nu fie supuse majoriirii impozitului cu 500%, conform art. 13 din prezenta hotiirare 
3) Scutirea se acorda persoaneLor fizice doar pentru suprafata in care nu se desfa~oarii activitiiti economice; 
4) Scutirea se aplicii incepiind cu data de 01 ianuarie a anuLui fiscal, persoaneior care detin documente justificative emise piinii La data 

de 31 decembrie a anuLui fiscaL anterior ~i sunt depuse panii La data de 31 martie, inc1usiv; 
5) Dacii in cursuL unui an intervin schimbiiri care conduc La modificarea conditiilor in care se acordii scutirea de impozitltaxii pe c1iidiri, 

persoaneLe in cauzii trebuie sii depunii declaratii fiscale in termen de 30 de ziLe de la aparitia acestora; 
6) Neanuntarea modificiiriLor intervenite conduce la anuLarea scutirii ~i recalcularea impozituluiltaxei pe c1iidiri incepiind cu data 

acordiirii facilitiitii. 
B. Acte necesare 

Scutirea se acordii pe bazii de cerere scrisa, depusii La organuL fiscaL, insotitii de urmiitoareLe documente: 
- actul de identitate a proprietarului; 
-documente de proprietate sau de folosintiiladministrare/concesionare/ inchiriere; 
- document justificativ privind c1asarea c1iidirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau casii memorialii; 
- dec1aratie pe propria raspundere cii in c1iidire nu se des~oarii activitiiti economice, sau in cazul in care, in parte de c1iidire se 
desfii~oarii activitiiti economice, declaratie privind suprafata in care se desfii~oarii acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta aceLei parti din c1adire in vederea desI~uriirii activitiitii economice. 

VIL Dispozitii finale 

(1) Beneficiari scutirilorlreducerilor au obligatia sii depunii dec1aratii in termen de 30 de zile de la data aparitiei oriciireia dintre 
urmiitoarele situatii: 

-intervin schimbiiri privind domiciliul fiscal; 
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-intervin schimbari privind situatia juridica de natura sa conduca la modificarea impozitului Itaxei pe c1lidiri/teren; 
-intervin schimbliri privind denumirealidentitatea; 
-intervin schimbliri In ceea ce prive§te misiunealscopul/etc. 
-orice alte schimbari/modificliri intervenite fata de situatia existenta La data acordlirii scutiriilreducerii. 

(2) Neanuntarea modificliriLor intervenite conduce La ridicarea scutiriilreducerii Incepand cu data de 1 ianuarie a anuLui In care au 
intervenit modificarile. 
(3) ScutiriLe §ilsau reducerile La pLata impozituLuiltaxei pe c1lidiri/teren se acorda Incepand cu data de 1 ianuarie 2025 pentru persoaneLe 
care detin documente justificative emise pana La data de 31 decembrie 2024 §i Le-au depus La compartimentul de specialitate piina La data 
de 31 martie 2025, inclusiv. 

PRE~EDLNTE DE ~EDLNTA, 
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ANEXA nr.4 
la H.C.l.M. nr ...... / .......... 2024 

TAXELE 1;)1 TARIFELE APROBATE PENTRU ANUL 2025 
PENTRU ACTIVITATILE SERVICIULUI DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE CALATORI, AUTORIZARE ACTIVITATI 

COMERCIALE 1;)1 REGISTRATURA BRAILA 

1. Pentru inregistrarea mopedelor, proprietarii aeestora, de pe raza Munieipiului Braila, vor aehita 
a. P1aeuta eu numar de inregistrare = 30 lei 
b. Taxa de inregistrare uniea = 88 lei 

2. Pentru autorizatiile de transport ~i licentele de traseu de pe raza Municipiului Braila, se vor aehita 
a. Tarif de eliberare lieenta de traseu insotita de eaietul de sareini aferent acesteia ~i de copiile conforme pentru toate mijloaeele 

de transport auto utilizate pentru realizarea traseului = 11251 lei lan/traseu. 
b. Tarif de eliberare autorizatie de transport ~i copii conforme pentru transportul electric = 211 lei I exemplar; 
c. Taxa viza anuala autorizatie de transport, copii conforme pentru transportul electric = 140 lei I exemplar. 

Plata se va face in doua tran~e, prima paoa la data de 31 ianuarie a anului in curs ~i a doua paoa la data de 31 iulie. 

3. Pentru activitatea de transport in regim de taxi ~i pentru dispecerate, operatorii de transport in regim de taxi de pe raza 
Municipiului Braila vor achita : 

a. Taxa de autorizarel viza anuala ~i gestionare baza de date accesata prin QR = 822 lei I anlautorizatie taxi; 
b. Ecusoane identificare taxi (setul) : 182 lei; 

c. Taxa viza anuala dispecerat taxi: 0-35 indicative 
36-100 indicative 

= 848 
= 1699 

peste 100 indicative = 3394 
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4. Pentru inregistrarea nnui vehicul sau utiIaj lent, pentru care nu exista obligatia inmatricularii, proprietarii acestora de pe 
raza Municipiului Braila vor achita : 

a. Pliicute cu nr. de inregistrare (setul) = 97 lei; 
b. Taxa de inregistrare unica = 148 lei. 

5. Dispeceratele care solicita avizul pentru mentinerea sau afi~area inscrisurilor sau insemnelor publicitare vor achita : 
- Tarif de monitorizare pentru inscrisuri sau insemne publicitare pe autoturismele taxi = lIeuilunalautoturism. 

PRE~EDINTE DE ~EDINTA 
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DIRECTIA FINANTELOR PUBLlCE LOCALE 
Nr. "<"6'?'d".9J din J.fl. /<7, 2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

Privind: stabilirea impozitelor ~i taxelor locale pentru anul 2025 

Conform dispozitiilor art. 87 din Ordonanta de Urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ: 

(1) jn cadrul politicii economice na/ionale, unita/ile administrativ-teritoriale au 
dreptul la resurse jinanciare proprii, pe care autorita/ile administra/iei publice locale 
Ie stabilesc, Ie administreaza ~i Ie utilizeaza pentru exercitarea competen/ei ~i a 
atribu/iilor ce Ie rev in, in condifiile legii. 

(2) Resursele jinanciare de care dispun autorita/ile administra/iei publice locale 
trebuie sajie corelate cu competen/a ~i atribu/iile prevazute de lege. 

(3) jn scopul asigurarii autonomiei locale, autorita/ile deliberative ale administra/iei 
publice locale au dreptul sa instituie ~i sa perceapa impozite ~i taxe locale, sa aprobe 
bugetele locale ale unita/ilor administrativ-teritoriale, in condi/iile legii. 

(4) Stabilirea, constatarea, impunerea, inspec/ia jiscala, incasarea, urmarirea iji 
executarea silita, precum iji procedurile de administrare a crean/elor bugetare locale se 
realizeaza in condi/iile legii. 

(5) Autoritalile administraJiei publice locale administreaza sau, dupa caz, dispun de 
resursele jinanciare, precum iji de bunurile proprietate publica sau privata ale 
unitalilor administrativ-teritoriale, in conformitate cu principiul autonomiei locale. 

Prin Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile 
ulterioare, a fost reglementata modalitatea de stabilire a impozitelor ~i taxelor care 
constituie venituri ale bugetului de stat ~i ale bugetelor locale, precizand totodata ~i 

contribuabilii care trebuie sa plateasca aceste impozite ~i taxe, precum ~i modul de 
calcul ~i de plata al acestora. 

Impozitele ~i taxele locale constituie venituri proprii ale bugetelor locale ~i 
cuprind in structura lor: 

- impozitul ~i taxa pe cladiri; 
- impozitul ~i taxa pe teren; 
- impozitul asupra mijloacelor de transport; 
- taxa pentru eliberarea certificatelor, avizelor ~i autorizatiilor; 
- taxa pentru folosirea mijloacelor de reclama ~i publicitate; 
- impozitul pe spectacole; 
- taxe speciale ~i alte taxe locale. 
Potrivit prevederilor art. 494 din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu 

modificarile ~i completarile ulterioare: 
(1) 1mpozitele iji taxele locale, majorarile de intarziere, precum ~i amenzile aferente 
acestora constituie integral venituri la bugetele locale ale unitali/or administrativ­
teritoriale. 



(2) Impozitul pe cliidiri, precum ~i amenzile aferente acestuia constituie venituri la 
bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia este situatii cliidirea 
respectivii. 

(3) Impozitul pe teren, precum ~i amenzile aferente acestuia constituie venituri la 
bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia este situai terenul 
respectiv. 

(4) Cu excep/iile previizute la alin. (5), impozitul pe mijlocul de transport, majoriirile 
de intlirziere, precum ~i amenzile aferente acestuia constituie venituri la bugetul local 
al unitii/ii administrativ-teritoriale in raza ciireia trebuie inmatriculat sau inregistrat 
mijlocul de transport respectiv. 

(5) Veniturile provenite din impozitul pe mijlocul de transport stabilit in concordan/ii 
cu prevederile art. 470 alin. (5) ~i (6), majoriirile de intlirziere, precum ~i amenzile 
aferente se pot utiliza exclusiv pentru lucriiri de intre/inere, modernizare, reabilitare ~i 
construire a drumurilor locale ~i jude/ene, din care 60% constituie venituri la bugetul 
local ~i 40% constituie venituri la bugetul jude/ean. in cazul municipiului Bucure~ti, 
impozitul constituie venituri in propor/ie de 60% la bugetele sectoarelor ~i 40% la 
bugetul municipiului Bucure~ti. 

(6) Taxele locale previizute la cap. V din prezentul titlu constituie venituri ale 
bugetelor locale ale unitii/ilor administrativ-teritoriale. Pentru eliberarea certificate lor 
de urbanism ~i a autoriza/iilor de construire de ciitre pre~edin/ii consiliilor jude/ene, cu 
avizul primarilor comunelor, taxele datorate constituie venit in proporJie de 50% la 
bugetullocal al comunelor ~i de 50% la bugetullocal aljude/ului. 

(7) Taxa pentru aji~aj in scop de reclamii ~i publicitate, precum ~i amenzile aferente 
constituie venituri la bugetul local al unitii/ii administrativ-teritoriale unde este situat 
aji~ajul, panoul sau structura pentru aji~ajul in scop de reclamii ~i publicitate. 

(8) Impozitul pe spectacole, precum ~i amenzile aferente constituie venituri la bugetul 
local al ullitii/ii admillistrativ-teritoriale unde are lac manifestarea artisticii, competi/ia 
sportivii sau altii activitate distractivii. 

(9) Celelalte taxe locale previizute la art. 486, precum ~i amenzile aferente constituie 
venituri la bugetullocal al unitii/ii administrativ-teritoriale unde este situat locul public 
sau echipamentul respectiv ori unde trebuie inmatriculat vehiculullent. 

(10) Constituie venit la bugetullocal sumele provenite din: 
a) majoriirile pentru plata cu intdrziere a impozitelor ~i taxelor locale; 
b) taxele judiciare de timbru ~i alte taxe de timbru previizute de lege. 
(12) in vederea clarificiirii ~i stabilirii reale a situaJiei jiscale a contribuabililor, 

compartimentele de specialitate ale autoritiiJilor administra/iei pub lice locale au 
competenJa de a solicita informa/ii ~i documente cu relevan/ii jiscalii sau pentru 
identificarea contribuabililor sau a materiei impozabile ori taxabile, dupii caz, iar 
notarii, avoca/ii, executorii judeciitore~ti, organele de poli/ie, organele vamale, 
serviciile publice comunitare pentru regimul permiselor de conducere ~i inmatriculare 
a vehiculelor, serviciile publice comunitare pentru eliberarea pa~apoartelor simple, 
serviciile publice comunitare de evidenJii a persoanelor, pre cum ~i orice altii entitate 
care deJine informa/ii sau documente cu privire la bunurile impozabile sau taxabile, 
dupii caz, ori la persoanele care au calitatea de contribuabil au obliga/ia furniziirii 
acestoraforii platii, in tennen de 15 zile lucriitoare de la data primirii solicitiirii. 

La stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, autoritatile administratiei publice locale 
trebuie sa aiba in vedere : necesitatile bugetelor locale, 0 analiza pe criterii economice, 
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sociale, geografice, pre cum ~i respectarea urmatoarele principii: 
-principiul transparen/ei - conform caruia activitatea autoritatilor locale trebuie 

sa se desfii~oare intr-o maniera deschisa fata de public; 
-principiul apliciirii unitare - potrivit caruia autoritatile locale asigura 

organizarea executiirii ~i executarea In concret, in mod unitar, a prevederilor titlului IX 
din Codul fiscal, fiindu-le interzisa instituirea altor impozite sau taxe locale In afara 
celor prevazute de norma, iar taxele speciale instituite pentru functionarea unor servicii 
publice locale create in interesul persoanelor fizice ~i juridice, se incaseaza ~i se 
utilizeaza numai de acestea. 

-principiul autonomiei locale - conform carUla consiliile locale ~i consiliile 
judetene stabilesc impozitele ~i taxele locale in conditiile prevederilor titlului IX din 
Codul fiscal. Acest principiu corespunde Cartei Europene a Autonomiei Locale. 

Avand in vedere prevederile art. 491 ~i art 493 alin. (7) din Legea 227/2015 
privind Codul Fiscal, cu modijiciirile Iji completiirile ulterioare, porivit ciiruia: 

(1) in cazul oriciirui impozit sail oriciirei taxe locale, care constii intr-o anumitii 
sumii in lei sau care este stabilitii pe baza unei anumite slime in lei, sllmele respective 
se indexeazii anual, punii la data de 30 aprilie, de ciitre consiliile locale, finund cont 
de rata inflafiei pentru anul fiscal anterior, comunicatii pe site-urile oficiale ale 
Ministerului Finanfelor Pub/ice Iji Ministerului Dezvoltiirii Regionale Iji 
Administra/iei Publice. 

(1"i) Prin excepJie de la prevederile alin. (1), sumele previizute in tabelul previizut la 
art. 470 alin. (5) ~i (6) se indexeazii anual infuncJie de rata de schimb a monedei euro 
in vigoare in prima zi lucriitoare a lunii octombrie a jieciirui an Iii publicatii in Jurnalul 
Uniunii Europene ~i de nivelurile minime previizute in Directiva i9991621CE de 
aplicare la vehiculele grele de marfii pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul 
de schimb a monedei euro ~i nivelurile minime, ex primate in euro, previizute in 
Directiva 19991621CE de aplicare la vehiculele grele de marfii pentru utifizarea 
anumitor infrastructuri se comunicii pe site-w"ile ojiciale ale Ministerului Finan/elor 
Publice Iii Ministerului Lucriirilor Publice, Dezvoltiirii ~i Administra/iei. 

(2) Sumele indexate conform alin. (i) ~i (1 "i) se aprobii prin hotiirore a consiliului 
local ~i se apficii in anul fiscal urmiitor. La nivelul municipiului Bucure~ti, aceastii 
atribuJie revine Consiliului General al Municipiului Bucureliti. 

(3) Dacii hotiirorea consiliului local nu a fost adoptatii cu cel pu/in 3 zile lucriitoare 
inainte de expirarea exerci/iului bugetar, in anul jiscal urmator, in cazul oriciirui 
impozit sau oriciirei taxe locale, care constii intr-o anumitii sumii in lei sau care este 
stabilitii pe baza unei anumite sume in lei ori se determinii prin aplicarea unei cote 
procentuale, se aplicii de ciitre compartimentul de resort din aparatul de specialitate al 
primarului, nivelurile maxime previizute de prezentul cod, indexate potrivit prevederilor 
alin. (i) . 

Directia Finantelor Publice Locale a verificat, pentru aplicarea prevederilor art. 
491 ~i art. 493 alin (7) site-ul oficial al Ministerului Finantelor Publice si Ministerului 
Dezvoltarii Regionale ~i Administratiei Publice, constatand 0 rata a inflatiei de 10,4%, 
astfel Incat se impune indexarea impozitelor ~i taxelor locale, cu excep/ia sumelor din 
tabelul previizut la art 470 alin (5) si (6) din Legea 227120i5 privind Codul Fiscal, 
respectiv actuafizarea limitelor amenzilor prevazute la alin (3) ~i (4) ale art 493 din 
Legea 227120i5 privind Codul Fiscal, pentru anul 2025, cu rata inflafiei, conform 
Comunicatului de presii I1r.10 112.01.2024 a institutului National de Statisticii. 
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Pentru indexare s-au respectat prevederile pct.11 lit. n din HG nr 112016 privind 
Nonnele. metodologice de aplicare a Codului Fiscal, la art. 453 din Legea nr. 227/2015, 
privind Codul fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, potrivit caruia: n) 
rotunjire - operafiune de stabilire a sumelor datorate bugetelor locale la nivel de leu, 
jara subdiviziuni, prin reducerea cand fracfiunile In bani sunt mai mici de 50 de bani ifi 
prin majorare candfracfinile In bani sunt de 50 de bani sau mai mario 

Sumele prevazute de art. 470 alin. (5) ~i (6) din Legea 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificarile ~i completarile ulterioare, se indexeaza anual in functie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an 
~i publicata in jumalul Uniunii Europene ~i de nivelurile minime prevazute in Directiva 
1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marm pentru utilizarea anumitor 
infrastructuri. Cursul de schimb al monedei euro ~i nivelurile minime, exprimate in 
euro, prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marm pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile oficiale ale Ministerului 
Finan!elor Pub lice ~i Ministerului Lucrarilor Pub lice, Dezvoltarii ~i Administra!iei (art. 
491 alin. (1 " 1) din Legea nr. 227/2015, privind Codul fiscal.) 

In vederea aplicarii prevederilor art. 489 alin. (5-8) din Legea 227/2015 privind 
Codul Fiscal ~i pct. 168 al H.G. nr.1I20 16 pentru aprobarea Nonnelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificiirile ~i completarile 
ulterioare, potrivit caruia Consiliul Local poate majora impozitul pe cladiri ~i teren cu 
pana la 500% pentru cladirile ~i terenurile neingrijite, situate in intravilan, in anul 2018 
a fost adoptata Hotararea Consiliului Local nr. 720/2018. 

Tinand seama de dispozitiile legale in materie fiscala, consiliile locale au 
competen(a ~i hotarasc cu privire la stabilirea impozitelor ~i taxelor locale, prin: 

-stabilirea cotei impozitelor ~i taxelor locale, ciind aces tea se determina pe baza 
de cota procentuala, iar prin Codul fiscal sunt prevazute limite mini me ~i maxime; 

-stabilirea cuantumului impozitelor ~i taxelor locale, cand acestea sunt prevazute 
in sume fixe in limitele prevazute de lege, ori de Hotarari ale Guvemului, prin care 
nivelurile impozitelor ~i taxelor locale se indexeaza in conditiile art.489 din Codul 
fiscal; 

-instituirea altor taxe locale, conform dispozitiilor art.486 din Codul fiscal; 
-stabilirea nivelului bonificatiei care este de pana la 10%, potrivit dispozitiilor 

art.462, alin.(2), art.467, alin.(2) ~i art.472, alin.(2) din Codul fiscal; 
- in confonnitate cu prevederile art.491 din Codul fiscal, impozitele si taxele 

locale care constau intr-o anumita suma in lei sau care se stabilesc pe baza unei anumite 
sume in lei se indexeaza anual tinand cont de rata inflatiei pentru anul fiscal anterior, 
comunicata pe site-uri Ie oficiale ale Ministerului Finantelor Publice; 

Din comunicatul existent pe site-ul Ministerului Finantelor Publice, rata inflatiei a 
fost pentru anul 2023 de 10,4%; 

-de asemenea, potrivit prevederilor art. 489 alin (1) si (2) din Codul fiscal, 
Consiliul Local, la propunerea autoritatii executive, poate stabili cote adilionale la 
impozitele si taxele locale, in funclie de urmatoarele criterii: economice, sociale, 
geografice , precum ~i de necesita!ile bugetare locale, cu exceptia taxelor judiciare ~i 
extrajudiciare de timbru. 

Cotele adilionale stabilite nu pot fi mai mari de 50% fala de nivelurile maxime 
stabilite de Codul fiscal; 

Avand in vedere dispozitiile legale invocate mai sus, modificarile legislative dar 
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~i criteriile de stabilire a cotelor aditionale , propunem pentru anul 2025, urmatoarele: 

IMPOZITUL/TAXA PE CLADIRI 

a) Nivelurile stabilite In sume fixe precum ~i cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2025, 
constituind Anexa nr.l - pag.l, la prezentul proiect de hotarare; 

b) cota prevazuta la art. 457 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pentru cIadirile rezidentiale ~i cIadirile - anexa in cazul 
persoanelor fizice) se stabile~te la nivelul de 0,107 % ( mentinere la nivelul anului 
2024); 

c) cota prevazuta la art. 460 alin. (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cIadirile rezidentiale ale persoanelor juridice) se stabile~te la 
nivelul de 0,2 % ( men tin ere la nivelul anului 2024); 

d) cota prevazuta la art. 458 alin (1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cIadirile nerezidentiale ale persoanelor fizice) se stabile~te la 
nivelul de 0.75 %; 

e) cota prevazuta la art. 460 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cIiidirile nerezidentiale ale persoanelor juridice) se stabile~te 
la nivelul de 1,3 %( mentinere la nivelul anului 2024); 

f) cota prevazuta la art. 458 alin (3) ~i art. 460 alin. (3) din Legea nr. 
227/2015 privind Codul fiscal (impozitltaxa pe cIadirile nerezidentiale ale 
persoanelor fizice si juridice utilizate pentru activitiiti din domeniul agricol) este 
stabilita la nivelul de 0,4% ( mentinere la nivelul anului 2024) ; 

g) cota prevazuta la art. 458 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal (impozit/taxa pe cIadirile nerezidentiale ale persoanelor fizice) este stabilita la 
nivelul de 2 % ( mentinere la nivelul anului 2024); 

h) cota prevazuta la art. 460 alin. (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal ( vaioare impozabila neevaluata) este stabilita la nivelul de 5 % ( mentinere la 
nivelul anului 2024) ; 

i) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu 
anticipatie a impozitului pe cIadiri , se propune a fi 10% ( mentinere la nivelul anului 
2024); 

IMPOZITUL IT AXA PE TEREN 

Nivelurile stabilite In sume fixe pre cum ~i cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele si taxele locale pentru anul 2025, 
constituind Anexa nr.l - pag.2-4, la prezentul proiect de hotarare. Propunerea este: 

a) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului Itaxei, la categoria de folosinta "terenuri cu constructii", fata de nivelul 
anului 2024; 

b) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozituluiltaxei, pentru terenurile amplasate in intravilan la orice alta categorie 
decat cea de terenuri cu constructii, fata de nivelul anului 2024; 

c) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozituluiltaxei, pentru terenurile amplasate in extraviIan, fata de nivelul anului 2024; 
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d) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe teren, se propune a fi 10% ( men!inere la nivelul anului 2024); 

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT 

Nivelurile stabilite In sume fixe precum ~i cuantumul valorilor impozabile, sunt 
prevazute in Tabloul cuprinzand impozitele ~i taxele locale pentru anul 2025, 
constituind Anexa nLI - pag. 5-9, la prezentul proiect de hotarare. Propunerea este: 

a) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului pe mijloacele de transport cu tractiune mecanica, fata de nivelul anului 
2024; 

b) aplicarea prevederilor Directivei 1999/62/CE pentru vehiculele grele de 
marfa. Rata de schimb a monedei euro In vigoare In prima zi lucratoare a lunii 
octombrie a anului 2024, respectiv I octombrie ~i publicata in lumalul Uniunii 
Europene din 30 septembrie 2024, 1 euro=4,9753Iei. 

c) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului 
impozitului pe mijloacele de transport pe apa, fata de nivelul anului 2024; 

d) bonificatia acordata contribuabililor persoane fizice pentru plata cu anticipatie 
a impozitului pe mijloacele de transport, de 5% ( men!inere la nivelul anului 2024); 

TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA ~I 
PUBLICITATE 

Nivelurile stabilite In sume fixe precum ~i cuantumul valorilor impozabile, sunt 
prevazute In Tabloul cuprinzand impozitele ~i taxele locale pentru anul 2024, 
constituind Anexa nr.1 - pag. 12, la prezentul proiect de hotarare. Propunerea este: 

a) cota prevazuta la art. 477 alin. (5) din Legea nr.227/20l5 privind Codul fiscal 
aferenta taxei pentru serviciile de rec1ama ~i publicitate, se propune a fi 3% (men!inere 
la nivelul anului 2024); 

b) majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a nivelului taxei 
pentru afi~aj in scop de rec1ama ~i publici tate fata de nivelul anului 2024; 

IMPOZITUL PE SPECTACOLE 

Cota prevazuta la artA81 alin. (2) lit. a) si b) se propune a fi de 2% , respectiv 
5% (men!inere la nivelul anului 2024) ~i se regaseste in Tabloul cuprinzand 
impozitele ~i taxele locale pentru anul 2025, constituind Anexa nr.1 - pag. 12 la 
prezentul proiect de hotarare; 

T AXE SPECIALE 

Nivelurile stabilite In sume fixe precum ~i cuantumul valorilor impozabile, sunt 
prevazute In Tabloul cuprinzand impozite1e ~i taxele locale pentru anul 2025 
constituind Anexa nLI - pag. 13, la prezentul proiect de hotarare. Se prop un 
urmatoarele niveluri pentru taxele speciale instituite potrivit art. 484, alin. I) din Codul 
fiscal urmatoarele: 
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- taxa de urgenta pentru eliberarea certificatelor de atestare fiscalii­
eliberate in ziua depunerii cererii : 30 lei; 

ALTE TAXE LOCALE 

Nivelurile stabilite In sume fixe precum ~i cuantumul valorilor impozabile, 
sunt prevazute in Tabloul cuprinziind impozitele ~i taxele locale pentru anul 2025, 
constituind Anexa m.1 - pag. 13-17, la prezentul proiect de hotariire. 

Pentru taxele instituite potrivit art. 486, alin 2) din Codul fiscal se propune: 
-majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 

detinatorii de vehicule lente fata de nivelul anului 2024; . . 
-majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficia1) ' a taxei pentru 

delinerea de pontoane, constructii plutitoare, instalatii plutitoare fata de nivelul anului 
2024; 

-majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficia1) a taxei pentru 
delinerea de bacuri ~i pod uri plutitoare fata de nivelul anului 2024; 

-majorarea cu 10,4% (rata inflatiei comunicata oficial) a taxei pentru 
detinerea de pontoane restaurant sau orice construclie plutitoare cu destinatia final a de 
restaurant, hotel ~i altele asemenea fata de nivelul anului 2024; 

Pentru celelalte taxe instituite potrivit art.486 din Codul fiscal propunerile 
se Cac de fiecare compartiment de specialitate. 

In conformitate cu prevederile art. 456 alin(2) lit.a)- r) si 464 alin.(2) lit. a)- s) 
din Legea 227/2015 privind Codul fiscal, Consiliile locale pot hotiiri sa acorde scutirea 
sau reducerea impozituluiltaxei pe cladire ~i teren, pe baza de criterii ~i proceduri . 

Tinand seama de criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitatile 
bugetului local, propunem scutirea de la plata impozituluiltaxei pe cladiri In 
conformitate cu prevederile art. 456 alin. (2) lit. a), c), e), f), g), h), j), 1), a 
impozitului/taxei pe teren conform prevederilor art. 464 alin.(2) lit. a), b), c), d), h), k), 
~i a impozitului pentru mij loacele de transport conform prevederilor art. 469 alin (2), lit. 
b). Criteriile ~i procedurile de acordare a acestor facilitati sunt prezentate In Anexa 3 la 
prezentul proiect de hotiiriire. 

Prop un em, de asemenea, aprobarea criteriilor de stabilire a cote lor adilionale, 
prevazute la art.489 din Legea 227/2015 privind Codul fiscal , dupa cum urmeaza: 

- necesitatea pastrarii, In general, a unui nivel al fiscalitatii locale comparabil cu 
anii anteriori, In vederea asigurarii caracterului predictibil al impozitelor ~i taxelor 
locale; 

- necesitatea as igurarii sustenabilitalii strategiei de dezvoltare a municipiului 
Braila; 

- necesitatea asigurarii de servicii publice de calitate pentru locuitorii 
municipiului; 

- alte criterii de natura economica, sociala, determinate de necesitalile bugetului 
local (impulsion area activitalilor economice, exploatarea eficienta a patrimoniului, 
imbunatalirea aspectului urban allocalitalii, etc). 

Cotele adilionale sunt evidenliate, pe fiecare sursa, In cuprinsul Anexei I, In 
noteJe de subsol . 

Menlionam ca acestea sunt stabilite ca raport al impozitului propus la nivelul 
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anului 2025 fata de nivelul maxim stabilit de Codul fiscal. Nivelul maxim, stabilit in 
conformitate cu prevederile art. 491 din Legea 227/2015, a fost calculat prin aplicarea 
indice~ui de inflatie asupra nivelurilor din acela~i act normativ. 

!n.."Laza art. 475 alin 1 din Legea 227/2015 privind Codul Fical cu modificarile si 
completa~:i.1e ulterioare este stabilita taxa pentru eliberarea autorizatiei sanitare de 
functionare, administrata de catre Directia de Sanatate Publica a judetului Braila. 

Pentru aplicarea art. 475 alin. 1 din Legea 227/2015 privind Codul fical cu 
modificar}le si completarile ulterioare, taxa pentru eliberarea autorizatiei sanitare de 
function are are in vedere urmatoarele reguli: 

1) taxa se refera la autorizatiile sanitare de functionare eliberate de directiile de 
sanatate publica teritoriale in temeiul Legii nr. 95/2006 privind reforma In 
domeniul sanatatii, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

2) nivelul taxei se stabileste prin hotarare a consiliului local al municipiilor, 
oraselor si comunelor. In cazul cazul Municipiului Bucuresti se stabileste de 
catre Consiliul General al Municipiului Bucuresti; 

3) taxa este anuala; 
4) taxa se achita integral, anticipat eliberarii sale. indiferent de perioada ramasa 

pana la sfiirsitul anului fiscal respectiv; 
5) taxa constituie venit la bugetullocal al unitatii administrativ-teritoriale unde se 

.afla situat obiectivul sau un de se desflisoara activitatea pentru care se solicita 
'gutorizarea; 

6) .taxa nu se restituie daca autorizatia a fost suspendata temporar sau definitiv; 
7) -r,jirectiile de sanatate publica teritoriale vor solicita beneficiarilor autorizatiei 

. respective dovada efectuarii platii taxei in contul unitatii administrativ­
teritoriale unde se afla situate obiectivele silsau unde se desflisoara activitatile 
pentru care se solicita autorizarea. 

A vand in vedere precizarile de mai sus ~i tinand seama de reglementarile legale in 
materie fiscala, consideram ca sunt indeplinite conditiile pentru emiterea unei hotarari 
de stabilire a impozitelor ~i taxelor locale pe anul 2025. 

DIRECTOR):XECUTlV, 
~$~rzh4-

«silica Gurgu 
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Gabr~a Termegao 

~EF SERVICIU CONSTATARE, 
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